
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� � � 
�
� ��� � ���	� 
 �����	����
�� � �� �� ���� �� ����

Secretaria de Estado de Turismo
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA

PORTARIA SETUR Nº 063 DE 26 DE JUNHO DE 2024

INSTITUI A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto nº 45.600
de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fiscalização
das Contratações no âmbito da Administração Estadual e, tendo em
vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
0 5 0 0 0 3 / 0 0 11 5 0 / 2 0 2 3 ;

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades ou defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos art. 117, caput da Lei 14.133/21; arts.90 § 3º e 239
da Lei nº 287/79; e Decreto 48.817/2023, que regulamenta a gestão e
a fiscalização das contratações no âmbito da Administração Pública
Estadual direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;

R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para
Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato nº 001/2024,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e  a em-
presa BRS SP SUPRIMENTOS CORPORATIVOS SA, referente ao
processo administrativo nº S E I - 0 5 0 0 0 3 / 0 0 11 5 0 / 2 0 2 3 , cujo objeto a
prestação de serviços continuados de outsourcing para operação de
almoxarifado virtual, na forma do Termo de Referência, do instrumento
convocatório e Ata de Registro de preços, ficando composta na forma
abaixo:

GESTOR: Isaac Bruno da Silva Costa - ID: 5109144-5
FISCAIS:
1) Valter da Costa Filho- ID: 4274942-5
2) Silvio Guanaes Machado -ID: 5143191-2
Art. 2º - A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, contro-
lar, fiscalizar e atestar os serviços mensalmente e apresentar, relatório
sucinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observân-
cia ao instrumento contratual, conforme modelo previsto no Anexo
desta Portaria.

Parágrafo Único - O relatório de que trata o caput deste artigo de-
verá conter, no mínimo, as informações que constam do modelo pre-
visto no Anexo desta Portaria.

Art. 3º - Caberá ao Gestor e aos fiscais da comissão os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do contrato, conforme
previsto no Decreto Estadual n° 48.817/2023.

Art. 4º - O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
.

Rio de Janeiro, 26 de junho de 2024

MONICA ELISE GOMES REBOUÇAS
Diretora Geral de Administração e Finanças

Id: 2576057

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA

PORTARIA SETUR Nº 064 DE 25 DE JUNHO DE 2024

INSTITUI A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto n.º
45.600 de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fis-
calização das Contratações no âmbito da Administração Estadual e,
tendo em vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
050003/000037/2024;

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos art. 117, caput da Lei 14.133/21; arts.90 § 3º e 239
da Lei nº 287/79; e Decreto 48.817/2023, que regulamenta a gestão e
a fiscalização das contratações no âmbito da Administração Pública
Estadual direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;

R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para
Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato nº 014/2024,
celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e a em-
presa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
IOERJ, referente ao processo administrativo nº SEI-
050003/000037/2024, cujo objeto é a prestação de serviços gráficos
com garantia de qualidade e por demanda para atender as necessi-
dades da Secretaria de Estado de Turismo do Rio de Janeiro, na for-
ma do Termo de Referência, do instrumento convocatório e Ata de
Registro de preços, ficando composta na forma abaixo:

GESTOR: Carlos Vinicius da Rocha Rita Filho - ID. 5126152-9
FISCAIS: 1) Paulo Cesar Carmo de Souza Queiroz - ID. 4434810-0
2) Silvio Guanaes Machado-ID: 5143191-2

Art. 2º - A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, contro-
lar, fiscalizar e atestar os serviços mensalmente e apresentar, relatório
sucinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observân-
cia ao instrumento contratual, conforme modelo previsto no Anexo
desta Portaria.

Parágrafo Único - O relatório de que trata o caput deste artigo de-
verá conter, no mínimo, as informações que constam do modelo pre-
visto no Anexo desta Portaria.

Art. 3º - Caberá ao Gestor e aos fiscais da comissão os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do contrato, conforme
previsto no Decreto Estadual n° 48.817/2023.

Art. 4º - O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
.

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2024

MONICA ELISE GOMES REBOUÇAS
Diretora Geral de Administração e Finanças

Id: 2576058

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA

PORTARIA SETUR Nº 065 DE 26 DE JUNHO DE 2024

INSTITUI A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto nº 45.600
de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fiscalização
das Contratações no âmbito da Administração Estadual e, tendo em
vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
050001/000097/2024;

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto nos art. 117, caput da Lei 14.133/21; arts.90 § 3º e 239
da Lei nº 287/79; e Decreto 48.817/2023, que regulamenta a gestão e
a fiscalização das contratações no âmbito da Administração Pública
Estadual direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;

R E S O LV E :

Art.1º - Designar os servidores abaixo para compor a Comissão para
Acompanhamento, Gestão e Fiscalização do Contrato nº 011/2024, ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e a em-
presa PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA,
referente ao processo administrativo nº SEI-050001/000097/2024, cujo
objeto é a prestação de serviços de GESTÃO DE ABASTECIMENTO
E FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, na forma do Termo de Re-
ferência, do instrumento convocatório e Ata de Registro de preços, fi-
cando composta na forma abaixo:

GESTOR: Thiago Toledo Barbosa- ID. Funcional nº 5090029-3
FISCAIS:
1) Paulo Cesar Carmo de Souza Queiroz - ID. Funcional nº 4434810-
0
2) Silvio Guanaes Machado-ID. Funcional nº 5143191-2

Art. 2º - A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, contro-
lar, fiscalizar e atestar os serviços mensalmente e apresentar, relatório
sucinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observân-
cia ao instrumento contratual, conforme modelo previsto no Anexo
desta Portaria.

Parágrafo Único - O relatório de que trata o caput deste artigo de-
verá conter, no mínimo, as informações que constam do modelo pre-
visto no Anexo desta Portaria.

Art. 3º - Caberá ao Gestor e aos fiscais da comissão os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do contrato, conforme
previsto no Decreto Estadual n° 48.817/2023.

Art. 4º - O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, de 26 de junho de 2024

MONICA ELISE GOMES REBOUÇAS
Diretora Geral de Administração e Finanças

Id: 2576040

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ATO DA DIRETORA

PORTARIA SETUR Nº 66 DE 27 DE JUNHO DE 2024

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO E FISCALIZAÇÃO CONTRATUAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas atribuições
legais, no cumprimento das obrigações descritas no Decreto nº 45.600
de 16 de março de 2016, que regulamenta a Gestão e Fiscalização
das Contratações no âmbito da Administração Estadual e, tendo em
vista o que consta no processo administrativo nº SEI-
0 5 0 0 0 3 / 0 0 11 2 2 / 2 0 2 1 ;

CONSIDERANDO:

- que a Administração Pública tem o poder-dever de planejar, geren-
ciar, acompanhar e fiscalizar a atuação da contratada, de modo a ga-
rantir o adimplemento do objeto contratado, bem como detectar, an-
tecipadamente, práticas em desconformidades o defeituosas;

- a necessidade de padronização dos procedimentos atinentes à ges-
tão e à fiscalização dos contratos administrativos;

- a importância de propiciar aos agentes públicos, de forma sinteti-
zada e objetiva, orientações de caráter preventivo; e

- o disposto no art. 117, caput da Lei 14.133/21; arts. 90, § 3º e 239
da Lei nº 287/79; e Decreto 48.817/2023, que regulamenta a gestão e
a fiscalização das contratações no âmbito da Administração Pública
Estadual direta, autárquica e fundacional e dá outras providências;
R E S O LV E :

Art.1º - Alterar a composição da Comissão de Acompanhamento,
Gestão e Fiscalização, instituída pela PORTARIA SETUR SEI N.º
062/2024 DE 18 DE JUNHO DE 2024, do Contrato nº 010/2021 ce-
lebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO e a em-
presa BUZZLINE SERVIÇOS, ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO EI-
RELI - CNPJ: 20.040.269/0001-09, referente ao processo administra-

tivo nº SEI-050003/000753/2021, cujo objeto é a Contratação de em-
presa para a prestação, sob demanda, de serviços de planejamento,
organização, promoção, coordenação e execução de eventos e ações
promocionais em âmbito nacional e internacional com fornecimen-
to/disponibilização de recursos humanos, alimentação, materiais, mon-
tagens e mobiliários, serviços técnicos e equipamentos, locação de
espaço físico e outros serviços correlatos ao tema, em caráter con-
tinuado, para atender às demandas desta Secretaria de Estado de Tu-
rismo do Rio de Janeiro, conforme especificação contida no Termo de
Referência e seus anexos, ficando composta na forma abaixo:

G E S TO R :
Elpidio Miguel da Silva Filho - ID. Funcional nº 4345828-9
FISCAIS:
Luiz Felipe do Amaral de Carvalho - ID. Funcional nº 5116323-3;
Natcha Dias Bhering - ID. Funcional nº 5088235-0;
Michele Aparecida de Barros Martins - ID. Funcional nº 503703-1;
Helena Fortes de Freitas - ID. Funcional nº 5073522-5;
Paulo Roberto Fayal de Lira - ID. Funcional nº 5124242-7;
Carlos Vinícius da Rocha Rita Filho - ID. Funcional nº 5126152-9
Wanderson Valerio Ribeiro Farias - ID. Funcional nº 5074063-6.
Art. 2º - A Comissão terá incumbência de gerir, acompanhar, contro-
lar, fiscalizar e atestar os serviços mensalmente e apresentar, relatório
sucinto sobre a qualidade e a regularidade do serviço, em observân-
cia ao instrumento contratual.

Art. 3º - Caberá ao Gestor e aos fiscais da comissão os atos con-
cernentes ao acompanhamento da execução do contrato, conforme
previsto no Decreto Estadual n° 48.817/2023.

Art. 4º - O agente público responde civil, penal e administrativamente
pelo exercício irregular das atribuições que lhe são confiadas, estando
sujeito às penalidades previstas nas normas em vigor.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, de 27 de junho de 2024

MONICA ELISE GOMES REBOUÇAS
Diretora Geral de Administração e Finanças

Id: 2576026

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
DIRETORIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
NÚCLEO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHO DO ASSESSOR
DE 27.06.2024

PROCESSO Nº SEI-320001/001694/2022 - CONCEDO 3 (três) meses
de licença prêmio ao servidor JOSE INACIO FERREIRA, Auditor do
Estado, ID nº 8722749, referente ao período aquisitivo de 14/07/2014
a 12/07/2019.

Id: 2576127

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO
CORREGEDORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO CORREGEDOR GERAL
DE 24/06/2024

PROCESSO Nº SEI-030034/003444/2021 - ACOLHO pelos seus pró-
prios fundamentos e como razões de decidir, as manifestações das
áreas técnicas da CGE/CRE (1ª CPPAD - SEI nº 70475513; COOPAD
- SEI nº 72162131 e SUPRA - SEI nº 75460533), onde restou de-
monstrado a prática de conduta inadequada atribuída ao servidor
WAGNER CAMPOS DA SILVA, Identidade Funcional nº 44130791,
Professor Docente I - 30 horas, Nível D, Referência 05, Matrícula nº
3066272-0, Vínculo 03. Desta sorte, com fulcro no art. 74, § 1º do
Decreto-lei nº 220/75 e art. 1º, inciso I da Resolução CGE nº 147, de
09/06/2022, APLICO a penalidade de repreensão, por inobservância
aos artigos 38, 39, inciso IV c/c artigo 46, inciso II e artigo 49, todos
do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo Decreto nº 2479/79.

Id: 2576009

Secretaria de Estado de Transformação Digital

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSFORMAÇÃO DIGITAL
GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 25/06/2024

PROCESSO Nº SEI-430001/002663/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

PROCESSO Nº SEI-430001/002664/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

PROCESSO Nº SEI-430001/002665/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

PROCESSO Nº SEI-430001/002666/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

PROCESSO Nº SEI-430001/002667/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

PROCESSO Nº SEI-430001/002668/2024 - ARQUIVE-SE, o referido
processo que instaurou sindicância para apuração de irregularidades e
responsabilidades, considerando a decisão exarada pelo Secretário de
Estado de Transformação Digital, nos termos do §2º do art 21 do Ma-
nual do Sindicante, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.526/1984.

Id: 2575883

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CENTRO DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

D E S PA C H O DA GERENTE
DE 27/06/2024

PROCESSO N° SEI-430002/000818/2024 - CHRISTIANE MUNIZ CA-
LIXTA, Analista de Sistemas, Id Funcional n° 43496660 - Tendo em
vista o que consta do processo SEI-430002/000818/2024, bem como
o parecer da junta médica, expedido em 21/06/2024, CONCEDO a re-
dução da carga horária para vinte horas semanais, no prazo de 1
(um) ano, a contar de 20/06/2024.

Id: 2576134

fbandeira
Realce


		2024-06-28T02:18:02-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




